

Số: /KH-UBND

Kiến Thụy, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện cao điểm tổng kiểm tra, rà soát cư trú trên địa bàn xã Kiến Thụy

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Luật Cư trú năm 2020, Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành; đồng thời, tăng cường công tác quản lý cư trú góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật có liên quan đến cư trú, phục vụ hiệu quả công tác lập danh sách, in thẻ cử tri, bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở, quyền, lợi ích hợp pháp của công dân.

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-CAHP-PC06 ngày 08/01/2026 của Công an thành phố Hải Phòng (CATP) về thực hiện cao điểm tổng kiểm tra, rà soát cư trú trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

**1.1.** Kiểm tra, rà soát tổng thể, toàn diện để nắm đầy đủ, chính xác số hộ, nhân khẩu cư trú trên địa bàn xã; nắm chắc di biến động dân cư, xác định rõ nơi đến, tình trạng cư trú đối với các trường hợp nhân khẩu vắng mặt tại nơi đăng ký thường trú, tạm trú; việc chấp hành pháp luật về cư trú của cá nhân, tổ chức, người nước ngoài; kịp thời cập nhật, bổ sung, điều chỉnh các trường hợp thông tin công dân bị sai lệch, thay đổi hoặc chưa có thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG về DC); chủ động phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và chấn chỉnh, xử lý kịp thời những vi phạm, thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân về cư trú, căn cước...

**1.2.** Đảm bảo 100% thông tin về hộ, nhân khẩu cư trú trên địa bàn được cập nhật kịp thời, chính xác trên hệ thống CSDLQG về DC; thông tin công dân trong CSDLQG về DC được duy trì thường xuyên “đúng, đủ, sạch, sống”; kết hợp vận động công dân làm hồ sơ cấp thẻ Căn cước; thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử, chữ ký số cho cá nhân, tổ chức, góp phần thực hiện thắng lợi Đề án 06/CP trên địa bàn xã.

**1.3.** Quản lý tốt hộ, nhân khẩu theo quy định của pháp luật, qua đó phòng ngừa những vi phạm pháp luật, đối tượng có liên quan góp phần giữ gìn an ninh chính trị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đảm bảo tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

**1.4.** Phục vụ hiệu quả công tác lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri và các nhiệm vụ chính trị khác có liên quan thông qua việc bảo đảm thông tin cư trú của công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời trong CSDLQG về DC.

**1.5.** Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp Luật về cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã Kiến Thụy.

## **2. Yêu cầu**

**2.1.** Việc tổng rà soát phải được triển khai đồng bộ, toàn diện, đúng quy định, đúng thẩm quyền; bảo đảm khách quan, chính xác, không bỏ sót địa bàn, các cơ sở kinh doanh lưu trú, hộ gia đình, nhân khẩu và tiến độ đề ra.

**2.2.** Thành viên các Tổ công tác khi thực hiện nhiệm vụ nêu cao tinh thần, trách nhiệm, chấp hành nghiêm túc Điều lệnh Công an nhân dân, văn hóa ứng xử, quy trình, quy định của pháp luật gắn với phong trào “Ba nhất”, mục tiêu “Ba tốt” không làm ảnh hưởng đến công việc, các hoạt động lao động, sản xuất... của tổ chức, cá nhân.

**2.3.** Quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế để chấn chỉnh, xử lý; đồng thời đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú và làm sạch dữ liệu dân cư trong thời gian tiếp theo phục vụ hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số gắn với Đề án 06/CP trên địa bàn xã.

**2.4.** Việc tổng kiểm tra, rà soát về cư trú phải gắn với thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an, CATP về rà soát, cập nhật người sử dụng, người nghi sử dụng, người nghiện, quản lý sau cai, đối tượng cai nghiện tại cơ sở cai nghiện và Kế hoạch xây dựng xã không ma túy.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH**

### **1. Nội dung**

- Tổng rà soát, kiểm tra toàn bộ nhân, hộ khẩu thường trú, tạm trú, tạm vắng, lưu trú, thực tế sinh sống trên địa bàn quản lý; thực hiện xác minh theo quy định; cập nhật vào CSDLQG về DC, đảm bảo nhân khẩu có đầy đủ thông tin trong CSDLQG về DC.

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh lưu trú, hộ gia đình và nhân dân quy định, quy trình thủ tục trong đăng ký, quản lý cư trú, cấp thẻ căn cước, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử... để biết và chấp hành.

- Phối hợp thu thập, cập nhật, tra cứu, xác minh “làm sạch” dữ liệu dân cư, bảo đảm thông tin công dân “đúng, đủ, sạch, sống”.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 13/01/2026 đến ngày 28/02/2026.

**3. Phương pháp tổng rà soát, kiểm tra**

**3.1.** Thành lập các Tổ công tác bao gồm: Đ/c CSKV - Tổ trưởng và các thành viên là lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn...

### **3.2. Tổ chức tuyên truyền, vận động**

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về Luật cư trú, các hành vi bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là các quy định về công tác tiếp nhận, giải quyết đăng ký cư trú.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng: Hệ thống loa truyền thanh xã, phát tờ rơi, pano, áp phích dán tại các nhà văn hóa, cơ sở kinh doanh lưu trú, hộ cho thuê nhà trọ, các địa điểm công cộng, các trạng mạng xã hội (*khai thác triệt để hiệu quả các trang zalo, facebook... của tổ thôn, cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn*). Niêm yết công khai số điện thoại của CSKV thuộc Công an xã để người dân nắm, liên hệ công tác. Niêm yết công khai các biểu mẫu, hướng dẫn quy trình, thủ tục đăng ký cư trú tại nơi tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính tại trụ sở Công an xã.

## **3. Tiến hành tổng rà soát, kiểm tra**

### **3.1. Giai đoạn 1**

- Công an xã chỉ đạo lực lượng CSKV chủ động rà soát, chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu, biểu mẫu, máy móc, thiết bị, thông tin hộ, nhân khẩu, các cơ sở... có liên quan phục vụ công tác tổng kiểm tra. Đồng thời, dự kiến các tình huống phát sinh và biện pháp xử lý trong quá trình tổng rà soát, kiểm tra cư trú để kịp thời xử lý trong quá trình thực hiện.

- Công an xã chủ động phổ biến, hướng dẫn cho các thành viên các quy định, quy trình thủ tục trong đăng ký, quản lý cư trú, cấp thẻ căn cước, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; cách xử lý tình huống vướng mắc phát sinh... để biết phối hợp thực hiện trong quá trình kiểm tra cư trú.

**\* Hoàn thành trước ngày 15/01/2026.**

**3.2. Giai đoạn 2:** Đồng loạt ra quân cao điểm tổng rà soát, kiểm tra cư trú, từ ngày **15/01/2026** đến **28/02/2026**.

- Các Tổ công tác đồng loạt ra quân cao điểm tổng rà soát, kiểm tra đến từng hộ gia đình, cơ sở kinh doanh lưu trú, nhà trọ, nhà tạm..., theo phương châm "*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người*", "*làm đến đâu, gọn đến đấy*".

+ Các Tổ công tác đến từng hộ/cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú...trên địa bàn đề nghị chủ hộ, người đại diện cung cấp thông tin về những người cư trú trong hộ/cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú..., đề nghị người dân xuất trình giấy tờ tùy thân (*thẻ Căn cước/CCCD/Thông tin cư trú, căn cước điện tử trên*

VNeID/Hộ chiếu/Giấy tờ tùy thân khác). Căn cứ dữ liệu đã khai thác trong CSDLQG về DC, giấy tờ, tài liệu do người dân cung cấp để nắm thực tế nhân khẩu đang cư trú; nhân khẩu mới đến cư trú, đến theo diện lưu trú hay tạm trú; nắm quan hệ với chủ hộ, thành viên trong hộ; diện công dân cần phối hợp quản lý.

+ Kết hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn công dân thực hiện quy định pháp luật về cư trú (*đăng ký thường trú, tạm trú, thông báo lưu trú, khai báo tạm vắng, khai báo thông tin về cư trú, cấp căn cước, định danh điện tử...*).

- Phối hợp thu thập, cập nhật thông tin dân cư theo quy định (*nếu thông tin công dân bị thiếu hoặc sai sót...*); đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Tiến hành lập biên bản kiểm tra, thống kê hộ, nhân khẩu và ghi nhận vào hồ sơ, sổ sách để theo dõi, quản lý.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai kế hoạch, thành lập các Tổ công tác để triển khai, thực hiện.

- Phổ biến, hướng dẫn các thành viên Tổ công tác nội dung, biện pháp tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện tổng rà soát, kiểm tra cư trú theo đúng quy trình, quy định của pháp luật. Niêm yết công khai số điện thoại của CSKV thuộc Công an xã để người dân nắm, liên hệ công tác. Niêm yết công khai các biểu mẫu, hướng dẫn quy trình, thủ tục đăng ký cư trú tại nơi tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính tại trụ sở Công an xã.

- Chủ động xây dựng các phương án và biện pháp xử lý, giải quyết các tình huống phát sinh trong quá trình tổng rà soát, kiểm tra cư trú; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các tổ chức và cá nhân có liên quan. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã và Công an thành phố về tình hình, kết quả thực hiện.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Công an thành phố, Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

#### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã**

Kịp thời tra cứu, xác minh cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến lĩnh vực Tư pháp cho Công an xã hoặc công dân để cập nhật, chỉnh sửa thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (nếu có), đảm bảo thông tin công dân “đúng, đủ, sạch, sống”.

#### **3. Phòng Kinh tế**

- Kịp thời tra cứu, xác minh cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến lĩnh vực đất đai cho Công an xã hoặc công dân để phục vụ công tác đăng ký, quản lý cư trú, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân về cư trú

- Phân công cán bộ tham gia Tổ công tác (nếu có yêu cầu); đồng thời, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến đăng ký kinh doanh của các tổ chức, phục vụ hiệu quả công tác kiểm tra và xử lý vi phạm (nếu có).

#### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và cấp có thẩm quyền kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều nỗ lực cố gắng, hoàn thành xuất sắc các nội dung, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

#### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các cơ quan, tổ chức có liên quan**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, sâu, rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, pano, áp phích tuyên truyền về các quy định trong đăng ký, quản lý cư trú, cấp thẻ căn cước, thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để mọi tầng lớp Nhân dân biết, tự giác chấp hành.

- Thông báo thường xuyên thời gian, nội dung kế hoạch tổng rà soát, kiểm tra cư trú để các cơ quan, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn xã biết phối hợp, nghiêm túc thực hiện.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Chỉ đạo các tổ chức thành viên phân công lực lượng đoàn viên, hội viên,...phối hợp chặt chẽ với các Tổ công tác, tập trung tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã về các quy định trong đăng ký, quản lý cư trú (*đăng ký thường trú, tạm trú, thông báo lưu trú, khai báo tạm vắng, khai báo thông tin về cư trú*), cấp căn cước, định danh điện tử... để công dân biết, tự giác chấp hành và thực hiện theo quy định.

#### **7. Bí thư, Trưởng thôn và Tổ trưởng tổ bảo vệ An ninh trật tự tại cơ sở**

- Phân công lực lượng tham gia các Tổ công tác rà soát, kiểm tra cư trú trên địa bàn phụ trách.

- Chủ động thông báo thời gian, kế hoạch tổng rà soát, kiểm tra đến các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn để chuẩn bị thẻ Căn cước công dân/căn cước và các giấy tờ có liên quan phục vụ công tác kiểm tra.

- Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc Nhân dân trên địa bàn thôn, chấp hành các quy định về cư trú (*đăng ký thường trú, tạm trú, thông báo lưu trú, khai báo tạm vắng, khai báo thông tin về cư trú*), cấp căn cước, định danh

điện tử...giao nộp vũ khí-vật liệu nổ-công cụ hỗ trợ và pháo cho cơ quan Công an xã (*nếu có*); đồng thời, nắm chắc tình hình ANTT, kịp thời trao đổi với Công an xã những vụ việc, đối tượng phát sinh và phối hợp xử lý, giải quyết theo quy định không để phức tạp, gây mất ANTT tại địa bàn, góp phần giữ gìn an ninh chính trị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đảm bảo tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị khẩn trương phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ kết quả”.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn khẩn trương triển khai thực hiện; quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh; các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã*) để chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- CATP (qua Phòng CSQLHC về TTXH) (*Báo cáo*);
- TT ĐU, HĐND xã (*Báo cáo*);
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã, các TC CT-XH xã;
- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị;
- Bí thư chi bộ thôn,
- Trưởng thôn;
- Tổ trưởng Tổ bảo vệ ANTT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lưu Văn Thụy**